
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 642

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. 

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată, 

DISPUNE : 

Art.1 Convoacă  Consiliul  local  al  municipiului  Alba  Iulia  în  şedinţă 
extraordinară, pe data de 28 august 2013, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei 
Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, 
cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Proiecte de hotărâri privind: 
1. Aprobarea Contractului de delegare a gestiunii prin concesionare a Serviciului 

public de salubrizare, deszăpezire, combatere polei în municipiul Alba Iulia 
2. Modificarea  şi  completarea  Hotărârii  nr.  21/2013  a  Consiliului  local  al 

municipiului Alba Iulia 
3. Aprobarea  organizării  de  către  Consiliul  local  al  municipiului  Alba  Iulia  a 

competiţiei sportive pentru copii şi tineri cu dizabilităţi din municipiul Alba Iulia, ediţia a 
X -a – 2013 şi susţinerea financiară cu o suma de bani din bugetul local 

4. Modificarea  Statului  de  funcţii  al  Direcţiei  programe,  al  Serviciului  public 
„Administrarea  patrimoniului  local”  şi  al  Direcţiei  de  asistenţă  socială  aflate  în 
subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

5. Aprobarea şi avizarea unor documentaţii de urbanism (PUD, PUZ):
Art.1:  Avizează  Planul  Urbanistic  Zonal  „EXTINDERE  ANSAMBLU 

REZIDENTIAL ANGHEL SALIGNY PRIN REALIZAREA UNUI NOU TRONSON 
DE LOCUINTE S+P+5, MODIFICARE PUZ aprobat CU HCL 432/12.2006, ART. 14., 
ALBA IULIA, STR. ANGHEL SALIGNY, solicitant S.C. ALBA CONS S.A.”, 

Art.2:  Avizează  Planul  Urbanistic  Zonal „REGLEMENTARE ALINIAMENT LA 
STRADA GEMINA, ALBA IULIA,  STR.  GEMINA,  solicitant  DOTIU DANA EMI-
LIA.”, 

Art.3: Avizează Planul Urbanistic Zonal „INTRODUCERE IN INTRAVILAN PEN-
TRU CONSTRUIRE PANOURI FOTOVOLTAICE, ALBA IULIA – BARABANT, soli-
citant SC MITHRA ENERGY CONCEPT SRL”,

Art.  4  : Aprobă  Planul Urbanistic de Detaliu „EXTINDERE COMPLEX COMER-
CIAL MALL ALBA PRIN CONSTRUIRE 2 SALI CINEMA, ALBA IULIA, STR. TU-
DOR VLADIMIRESCU, NR.50, solicitant SC MALL ALBA SRL”, 

Art.  5   Aprobă  Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „REGLEMENTARE  ZONA  DE 
LOCUINTE  INDIVIDUALE  SI  REALIZARE  ACCES  MODIF.  PUZ  ALBA  – 
MICESTI, ALBA IULIA, STR. SLIVEN, solicitant DRASOVEAN FLORIN CORNEL, 
DRASOVEAN FLORINA ELENA, SIMA CORNEL”, 

Art.  6   Aprobă  Planul  Urbanistic  de  Detaliu „CONSTRUIRE  2  LOCUINTECONSTRUIRE  2  LOCUINTE  
CUPLATE, CUPLATE, ALBA IULIA, STR. ARADULUI,NR. 22, solicitant POP SORIN VASILE si 



MARIA”,
Art.  7   Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTA SI SEDIU 

FIRMA – A 2-A LOCUINTA PE PARCELA, ALBA IULIA - BARABANT, STR. MA-
CESULUI, solicitant ROSU GHEORGHE ILIE SI AURELIA”, 

Art.  8   Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTA FAMILIA-
LA, ALBA IULIA – MICESTI, STR. POSTAVARULUI, FN, solicitant OLALAU VASI-
LE si ODETTA IOANA”, conform planului de situatie anexat.

Art.9 Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTA FAMILIA-
LA, ALBA IULIA, STR. IEDERII, solicitant URSU VASILE EMIL”, 

Art.10 Aprobă  Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTA UNIFA-
MILIALA, ALBA IULA, OARDA DE JOS, STR. GAROAFELOR, NR.40,  solicitant 
BEKECKI CORNELIA”, 

Art.  11   Aprobă Planul Urbanistic Zonal „AMENAJARE TEREN SPORT  CETATEA 
ALBA CAROLINA, CETATEA ALBA CAROLINA, LATURA DE EST (langa SKATE 
PARK), solicitant S.C. CAPITAL PLUS S.R.L. prin CANDREA ALIN-RADU”, 

Art.1  2   Aprobă Planul Urbanistic Zonal „INTRODUCERE IN INTRAVILAN PEN-
TRU CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE SI SPATII COMERCIALE , ZONA 
SOSELEI DE CENTURA, solicitant IOAN DOBRIN”, 

Art.13 Indreapta eroarea materială  din Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE 
LOCUINTE  FAMILIALE  in  ALBA  IULIA,  str.  GH.  DOJA,  nr.  79,  solicitant 
VINERSAR FLORIN”, aprobat prin H.C.L. NR.157/ 30 aprilie 2008, Art.17, in sensul că 
adresa  terenului  reglementat  este  ALBA  IULIA,  str.  BARBU  STEFANESCU 
DELAVRANCEA.

Art.2 Dispoziţia se comunică : 
− Primarului municipiului Alba Iulia
− Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba 
− Serviciului administaţie publică locală, juridic, contencioas, autoritate tutelară
− Presă 

 Iniţiator
  Primar 

          Mircea Hava

Alba Iulia, 23 august 2013

Primar,      Avizat
         Mircea Hava    Secretar,

             Marcel Jeler

MP/2 ex                    F – 14 – 03   


